
  Ｈ３１．２． ４   

保護者 様 

長野市立大岡小学校 

 

平成３０年度学校評価アンケートの結果について（お知らせ） 

 

 寒冷の候、保護者の皆様におかれましてはますます御健勝のこととお慶び申し上げます。日頃から大岡小学校の教育活動に対して

ご理解とご協力をいただき、誠にありがとうございます。 

１１月にご協力いただきました長野市学校評価アンケートの結果が集計できました。ご多用のなか、今年度もご回答を寄せていた

だきましたこと、感謝致します。集計の結果について報告致します。 

 

１  保護者アンケート結果から 



２  主な結果の概要と今後の対応 

次に主な結果の概要と今後の対応について報告いたします。 

 

(1) 全体から  

   保護者の皆様から、全項目の平均約 96％の肯定的な評価（とても思う・思う）をいただきました。特に 4 つの重点目標

（設問 1・2・3・4）はいずれも 100％の肯定的な評価をいただき、学校の取り組みの基本的な方向をご理解・ご支持いた

だいているものと大変嬉しく受け止めています。 

 

 (2) 大岡の人やものにふれる活動の充実 

   四つの重点目標のひとつ「大岡の人やものにふれる子ども（ふれあう）」（設問４）、総合・生活科・行事の充実（設

問９）、地域と学校支援の取り組み（設問 17）は、100％の高い評価をいただきました。9 年目となった大根プロジェクト

2018、地域講師の方（ぶなの木の会）から学ぶ森林体験学習やクラブ活動、読み聞かせ、芦ノ尻、樺内、宮平のおしゃべ

りサロンの方々との交流等、今年度も楽しく充実した活動となりました。継続して行われている活動ですが、今年度も活

動のめあてをしっかりと持ち、それぞれの活動への思いの醸成を大切に扱い、活動後は丁寧に振り返りを行ってきたこと

により、子どもたちが意欲的に取り組むことができたと感じています。更なる保護者の皆様のご理解とバックアップをい

ただき、子どもたちの心に「ふるさと大岡」を育む、より大岡らしい活動としていきたいと思います。 

 

（3) 楽しく、安心して活動できる学校 

   マナー･ルールを守る態度（設問 13）が 100％の肯定的な評価をいただきました。昨年度から評価が上がってきています。

またいじめのない学校づくり（設問 15）は 94％以上の評価をいただき、昨年度より評価が上がりました。毎月全校集会で

学校生活を振り返り、よりよい生活にしていくための話し合いをする機会を大切に扱ってきた成果の表れと考え、大変う

れしく思います。 

しかし、学校が楽しい（設問 7）は 88％の評価をいただきましたが、昨年度より評価が下がりました。さらに子どもたち

一人一人の生活の様子をしっかりと理解しながら、子どもたちの困っていることに適切に支援していき、安心した雰囲気

を作っていきたいと思います。   

 

（4）相談しやすい学校 

   相談事への適切な対応（設問 16）、相談しやすい学校の雰囲気（設問 19）が 88％以上の肯定的な評価をいただきまし

た。昨年度よりさらに評価が上がりました。保護者の皆様の信頼を得られるよう、教職員が真摯に対応してきたことを肯

定的に評価していただけて大変うれしく思います。今後も学級懇談会や個別の相談等、保護者の皆様との対話の機会を大

切にしていきたいと思いますので、ご意見や願いを率直にお聞かせくださいますよう、よろしくお願いいたします。 

 

（5）学力向上への取り組み 

「子どもの主体的な学習活動を促す直接指導・間接指導の在り方について」をテーマに、子どもの実態に対応した指導法

の工夫を全校体制で研究してきました。見通しを持って安心して学習に取り組めるよう既習事項を活かした学習課

題を設定し、全体への支援と個別の支援の充実を心がけたりしてきました。その結果、わかりやすく学習意欲が高

める授業（設問 20）、子どもの活動時間を十分確保した授業（設問 21）がともに 94％以上の肯定的な評価をいただ

きました。 

   また、家庭学習の充実(設問８)は、昨年度 72％の評価でしたが、今年度は 100％の評価でした。これからも家庭 

学習の手引きを配布しご理解ご協力いただきながら、さらに、学級通信で学習内容や学習の仕方の紹介をしたり、

保護者の皆様からご家庭での様子等ご意見をうかがったりしながら、より学力向上につながる家庭学習へと改善し

ていきたいと思います。 

 

 

 今年度も、地域の方とともに行う「大岡大運動会」、小中合同「ふるさとコンサート」の開催、小中合同避難訓練、

全校での合同体育の授業、など様々な活動がありました。これからもよりよい子どもたちの成長を願い、小中学校・保

護者・地域が連携し、大岡の総合力で大岡の子どもたちを育てていきたいと思います。 

今後も、ご理解ご協力をよろしくお願いいたします。 

そして、よりよい学校、よりよい子どもたちを願ってのご意見をお寄せください。 

 

 

〈 

設 

問 

〉 


